familia, ex antiquo Codice ms. (quem a Gotiscaleo inter Aquitanos episcopo ex Hispaniis asportatum seribit) una cum libro de Virginitate perpetua sanctae Mariæ, et altero libello de Parturitione superiorius excusso, sermones duodecim sub nomine sancti doctoris evulgavit. Scilicet deceptus fuit vir alioquin oculatissimus, quod sermones tali nomine inscriptos forsitan reperisset, neque illud a vero abhorret, quando sanctum Hildefonsum sermones scripsisse constaret. Inventum vulgatumque thesaurum: omnes communi acclamatione suscipere, probare, laudare; Hildefonsi sententias unusquisque producere, ornare, amplificare; nemo de eis vel leviter dubitare, vel ad illorum examen animum adjicere. Qua ex re non multo post communis apud omnes literatos opinio percrebuit sermones istos germanos esse Hildefonsi fetus.

Post haec vero accidit, ut ex doctoribus aliqui illorum lectioni serio incumbentes, nonnulla in eis prima fronte suo iudicio minus probata offenserint, quorum occasione de illis ad novum examen revocandis, legitimoque illorum parente diligentius investigando cogitarunt. Hos inter primus nobis occurrit P. Joannes Poza, qui in suo Elucidario beatæ Mariæ virginis ad illustrandum argumentum de illibata Deiparae conceptione, testimonia ex Hildefonso nostro adducta expendere aggressus, eo fine ut incerta et spuria a certis legitimisque secerneret, multa sibi visus est in hisce sermonibus reperisse, cum ab Hildefonsi more et stylo, tam ab eius doctrina pietateque omnino aliena, quæ non essent temere, nec sine gravissimis probationibus (que nullæ erant) tanto doctori imputanda.

Pozæ iudicio Theophilus Raynaudus re de novo explorata acqueivit. Amborumque sententiae, qui eos secutas est D. Nicolaus Antonius, in Bibliotheca antiqua Hispanie libenter suffragatus est, postquam Pozæ censuram totidem verbis retulisset. Deinde P. Remigius de Ceillier in opere Gallice edito de Scriptoribus Ecclesiasticis, nullo pacto ait sibi persuaderi posse praedictos sermones esse sancti Hildefonsi.

Ergo ex dupli capite, si istos doctores audimus, oportet sermones praefatos sancto Hildefonso adjudicare: nempe ex doctrina in eis contenta, et ex proprio uniuscujusque stylo. Verum, ut ingenue loquamur, Pozæ censuram in his quæ doctrinam spectant minime probare possumus; neque enim (nisi omnino cœcutimus) videmos quid sit quod erroris merito insinulari queat. Tria siquidem sunt que fidei absone plisque auri: bus minime ferenda ceaset perdoctus vir: primam, quod sermone 5, de Assumptione, dicitur non debere indubitanter affirmari beatam Virginem fuisse cum corpore in celum assumptam (quanquam pius sit ita credere), ne incerta pro certis recipientur. Alterum, quod sermone precedenti pia quadam temeritate asserere audet festum Assumptionis aliquod remedium et refrigerium afferre clausis infernalibus, adeo ut in eo die ministri Tartarei non audeant pertingere suos captivos quos recolunt redemptos sanguine filii tantæ Virginis. Tertium denique, quod in homilia de Purificatione asseverat corpus Christi Domini fuisse quadraginta dierum numero formatum in utero Virginis. Haec totius censure summa, cujus singula capita facile diluvuntur.

Nam quod de assumptione corporis virginis dubitanter scribit auctor, illud ex sermone Assumptionis deceptum est, qui ab eo laudatur sub nomine sancti Hieronymi, cuius certe non est, sed vel Sophronii auctoris Graeci Hieronymo supparis, ut placet aliquibus, vel, ut volunt alii, auctoris multo recentioris, sed illorum priorum seculorum, qui potuit illud assercere sine ulla offensione: nempe pie ab aliquibus tunc temporis credi beatam Virginem fuisse in corpore assumptam in celum, verum indubitanter tanquam certum non posse affirmari, in quo certe errorem nullum animadvertisimus. Neque si quis Hildefonsi saeculo idem prouniasset, facile esset erroris arguendus, quando non in omnibus Ecclesiis, neque ab omnibus doctoribus ita certo tenebatur, sed tantum in aliquibus; quemadmodum colligitur ex sermone secundo de Assumptione falso Augustino attributo, cuius auctor post sanctum Isidorum, quem laudat, scribebat. Quod tamen, postquam ab universa Ecclesia recipuum est, atque omnes sacri doctores in ea veritate consentiunt, si quis inficiari, vel de eo dubitare auderet, temeritatis notara non effugeret.

Nec validius est quod secundo loco opponebatur de refrigerio et levamine per Virginem allato claustris infernalibus in anniversario die sue assumptionis. Quis enim miretur illorum temporan doctorum hujusmodi piz temeritati, ut ipse vocat, lubenter induluisse in beatæ Virginis gloriam, qui sciat sanctum Augustinum (*Enchir. c. 112*) quorundam sententiam improbare ausum non fuisse, qui existimarent damnatorum poenas certis temporum intervallis aliquatenus mitigari, ita ut in ira sua non contineat Deus miserationes suas; non zeterno supplicio finem dando, sed levamine adhibendo, vel interponendo cruciatibus? Deinde unde evincit potest hoc loco auctorem fuisse locutum de hominibus in eternum damnatis in infernum ob gravia peccata, et non potius de animabus sanctis, quæ in Purgatorio torquentur? At vero his et damnatorum captivorumque noinina convenient, atque a ministris Tartareis in claustris infernalibus torqueri nemio ambigit.

Denique quod ultimo loco objicitur de formatione corporis Dominici quadraginta dierum circulo peracta in utero Virginis, si quam habet difficultatem (ut certe habet), non aliam vero quam quæ in verbis Augustini reperitur, in lib. lxxxiij Quæst., q. 56, unde hic locus videtur fuisse desumptus ab illius homiliæ scriptore. Verum cum Augustini verba nullus sit theologus, post Magistrum Sententiarum, qui non ea sano sensu exposuerit, ex illorum commentariis potest huic loco soluto accommodari. Hisce igitur de doctrina criminatioibus dilutis, reliquas animadversiones exponamus, quibus evincitur istos sermones minime censendos esse exploratos Hildefonsi fetus.

Et primo quidem id quod omnium maxime Feu-ardentio persuasit hosce sermones esse Hildefonsi, scilicet quod in illo suo Codice ms. satis vetusto una cum aliis operibus ejusdem sancti doctoris reperisset eos, quemadmodum tanti viri errorem elevat, ita quam levis momenti fuerit, postea manifeste apparuit. Erat enim etiam in illo Codice immediate post libellum Hildefonsi de perpetua deiparae virginitate ille alius tractatus de Parturitione proxime a nobis editus, quem, ut premonimus, nemo non Hildefonsi ait judicat. Quoniam licet sub ejus nomine reperitur, longa tamen experientia compertum est fuisse in more apud antiquos ante artis typographica adiunctionem, ut variorum doctorum lucubratione ad idem præsertim argumenti genus spectantes in eumdem Codicem congererent, nulla sepissime auctorum diversitate notata; quæ res immixta est quod errores circa genuina uniuscujusque opera pepererit. Abundant undique exempla, quorum nos, ut alia omittamus, simile deprehendimus in ipso Codice nostro Ameliano jam saepius laudato in horum opusculorum Editione. Est enim fere totus expressus ad normam Codicis quo Feu-ardentius usus est: idem in utroque tractatus, eodemque ordine dispositi, nisi quod noster correctior est, atque uno sermone auctior, qui inscribitur De sancta Maria. At vero post haec omnia animadvertisimus aliquot folia membranacea absissa, in quibus abs dubio alius tractatus continebatur de laudibus beatæ Virginis, cuius locupletissimus index adhuc remanet ad calcem ipsius Codicis, eadem qua cætera manu exaratus. At vero prædictus libellus non est propterera Hildefonsi censendus, sed vel Anselmi, alius qui de beatæ Mariæ laudibus scripsit.

Huic animadversioni multum ponderis adjiciunt, quæ a viris doctis observata sunt circa horum stylum.

Quanquam enim nullus sit certus et exploratus Hildefonsi sermo, quocum istos contulerint, quantum tamen ex ceteris operibus conjicere potuerunt, nihil minus in eis vident quam Hildefonsum. Siquidem propria illa scribendi ratio conformatioque Latini sermonis, quae Patrum Gothorum quasi charactere exprimit, nusquam appareat. Unum certe cuilibet paulo attentius illos perlegenti exploratum erit, non uno, nec duplice, sed multiplici style esse conscriptos, quod plures prodit auctores. Siquidem primus, et quartus, qui primi quasi compendium est, unius auctoris esse perhibeatur; tertius, quintus et sextus, alium sapiunt auctorem; septimus et octavus omnino a praecedentibus diversi; decimus nulli priorum similis. Alius Scriptarum testimonis totus intextus est; alii Patrum et doctorum citationibus abundant. In quo illud est omni animadversione dignum, quod cum in eis aliquando laudeatur Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Sedulus poeta, unius Gregorii Magni nomen nusquam personal, Gregorii, inquam, illius, qui nostris Patribus Gothis solus ipse instar omnium erat, cuius unius doctrina maxime delectabantur, cuius sententias semper in ore habebant, quibusque solebant omnem orationem conspergere, ut videre est cum in Isidori operibus, tum in ipsius Hildefonsi libris de Annotatione baptismi, et de Progressu spiritualis deserti; quamvis in libro de Virginitate perpetua sanctæ Marie nullam ejus mentionem fecerit, quemalmodum nec alterius doctoris, testimonii Scripturarum urgendi, prout res postulabat, unice intentus.

Ex quibus omnibus non temere colligi posse videtur ex primis undeem sermonibus nullum esse qui certa aliqua ratione Hildefonso nostro ascribendus sit. Neque de tribus postremis, quos adjicimus, est magis explorata sententia. Namque prioris, qui de sancta Maria inscribitur, nullum aliud est argumentum, quam quod unus Codex Amelianus inter ceteros illum exhibet. Duo reliqui suam veritatem P. Floreio persuaserunt, quoniam postquam ab editoribus sancti Augustini, qui parens eorum credebatur, rejecti sunt tanquam apuri, reperti fuere in Codice suo ms. seculi XIII, post libellum de Virginitate sancte Marie, sub nomine sancti Hildefonsi. Quod argumentum quantum per se valeat, vidimus, nisi solidior ex stylo et materia conjectura capiatur, quam quidem nos eruditorum arbitrio relinquimus, qui illis perfectis judicabant quamnam habeant hi sermones cum genuino sancti doctoris stylo, atque etiam cum praecedentibus sermonibus similitudinem. Nos hercules rem in medio relinquimus, atque ad illorum accuratiorem Editionem procedimus.

SERMO PRIMUS.

DE ASSUMPTIONE BEATISSIME ET GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

Hodie, dilectissimi fratres, natalitia beatæ Marie celebramus; ^a et jam sinceris vestris meritis ac precibus adjuvemur, quatenus ipsa intervenire dignetur, ut et ego vos solemniter exhortari queam ad profectum salutis vestrae, vosque devote percipere valeatis, ut simul nos omnes in ejus laudibus digni inveniamur. Non enim ab omnipotente Deo tam effectus tantarum rerum quam voluntas requiritur. Et ideo, ut credo, pro bona voluntate, dilectissimi, præstabilit vires loquendi, quas imperitia denegat, qui et vobis plenissime gratiam intelligendi dedit, quoniam leti ad ejus festivitatem devotique celebrandam occurrimus, ante cuius torum olim multitudo cœlestis exercitus decantavit: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. II, 14). Quapropter sit nobis bona voluntas in affectu, erit pro certo Dei adjutorium in proventu, ut et competenter intelligere possimus quam laudamus, et laudare religiose Virginem, cujus hodie solemnia colimus. Ante cuius torum profecto quo puer reclinatur in stabulo, invitant nos, ut dixi, angeli canentes: *Gloria in excelsis Deo, ut insinuant vocibus quod idem qui natus est in carne, Deus et homo est. Et quia Deus est, gloria in excelsis, ubi peccatum non est, sed perpetua laus amplior prædicatur; quod autem idem homo, in terris, ubi seditio et bella sunt indesinenter, propter reconciliationem Mediatoris pax hominibus bona voluntatis nuntiatur, ac sic unus idemque Christus utrumque completitur.* Et ideo sursum in celis non minuitur gloria superiorum civium, sed augetur; nec deorsum in terris propter discordias frustratur pax hominibus bona voluntatis, sed præstatur. Propter quod ad hujus cunas infantiae, quas angeli frequentant, invitat nos sanctorum prophetarum chorus, imo et sapientia Dei Patris invitat nos, et Spiritus sanctus: *Ante torum, inquit, hujus Virginis frequente nobis dulcia cantica dramatis. Dramaton eniin, charissimæ, genus est carminis, quo genere Cantica Canticorum edita leguntur. En jubemur, ut charitas amplior commendetur, eo genere canendi dulcia cantica in hujus*

^a *Et jam sinceris vestris meritis, lectio Co.l. Amel., magis ferenda quam Feu-ard.: etiam et in celis vestris meritis, etc.*

^b *Salagite, Amel. Cod.*

^c *Decantare, idem.*

A honore Virginis freqüentare, ubi interdum angeli canentes celebrant laudes, archangelus Gabriel evangeliat, stella occurrens resulget, magi veniunt et adorant, munera deferunt, suisque munieribus prophetant: pastores aujunt et loquuntur; veniunt, vident, et intelligunt Verbum incarnatum, quod Dominus ostendit eis.

Idcirco, dilectissime, ubi talia et tanta ostenduntur, ^b surgite cum hymnis et canticis spiritualibus psallentes in cordibus vestris Domino, et cum angelis ^c decantate dicentes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. II, 14). Quoniam haec est mater Domini, ^d per quem vita redonatur. Haec est virgo secunda, multis prophetarum indiciis predicata. Haec est quæ hodierna die, completi omnibus, cœlo assumitur, exiuit carne, cœlesti gloria vestitur. Haec ex genere Abrahæ orta virgo, in cuius semine benedicuntur omnes gentes de tribu Juda. Unde dictum est: *Non deficit prius caps de Iuda, donec veniat qui mittendus est, et ipsa erit exspectatio gentium* (Gen. XLIX, 10). Ipsa est virga de radice Jesse, de cuius nimirum rursus radice flos ascendit Christus (Isai. XI). Ipsa est Virgo clarissima, stirpe David progita, cui Deus Pater olim in spiritu: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. XXXI, 11). Ecce ad quam concurrunt, o filii, omnia eloquia prophetarum, ad quam omnia ænigmata concurrunt Scripturarum, de qua natus est Christus, Deus et homo, pridem in terris, ut ipsa hodie assumpta de corpore renascatur in cœlis. Unde et filia Jerusalem esse jure canitur, licet natus sit ex ea qui eam oili fundavit Altissimus (Psal. LXXXVI). Quæ revera mater illa cœlestis hodie adventi obviam ornata monilibus suis, de qua dicitur: *Vidi Jerusalem descendente de cœlo a Deo ornata in auro mundo, et lapidibus pretiosis intextam.* ^e Quæ profecto hodie decorata ideo descendit, ut reginam mundi, beatam scilicet Mariam, secum eveheret ad sublimia, et collocaret in throno regni; alioquin offiosissime pretesta non occurret, nisi festivitas magna esset.

Propterea, o filii, seu quicunque pueri et pueræ, senes cum junioribus, omnes vos moribus festivos preparate in festivitate tantæ Virginis. Producite

^d *Per quam, Amel.*

^e *Auro mundo, ex Amel. Cod. A viro mundo Feu-ard.*

^f *Quo Feu-ard.*

choros lætitiae spiritualis, a quatenus docere possitis cantica que auditis, vel quæ canitis. Alias autem, quia non est speciosa laus in ore peccatoris, ad hæc festa, donec vos virtutis exuat, non congruit. Ipsi igitur stella maris, quam hodie cœlum suis recipit, sedibus, appellatur, quia secundum verbum Hebreorum Maria^b ita interpretatur. Hinc agite, dilectissime, ut lucifer ille qui nescit occasum, oriatur in cordibus vestris, dum in hoc seculo estis. Nam mare præsens seculum est, stella autem beata virgo Maria, de qua ortus est ille per quem illuminatur omnis mundus.

Hinc securius accedite ad laudem Virginis, et illuminamini, quoniam ipsa est per quam vera lux in mare hujus seculi resulsi. Ipsi est ancilla Domini, juxta quod ait ipsa post ineffabilia Gabrielis promissa: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. 1, 38). Quapropter discite, charissime, humiliari, discite mites esse, quoniam hæc est sola virtus, quam in se Dominum respexit esse præcipue gloriatur, ut et vos ex eadem humilitate gloriari possitis; nam et ipsa regina nostri orbis dicitur. Agite cum ea, ut regnare valeatis, ubi exaltantur humiles, et dejiciuntur superbi; ubi dominantur mites, et servituti rediguntur obnoxii, qui ad præsens elevantur, elati. Ecce jam beatam illam dicunt omnes generationes sacerdorum, quæ se dum tantis insignit virtutibus, ita ut et sponsa jure dicatur, ac mater sui creatoris.

Ante cu[m] us torum, queso, rursus ad exequias non threnos doloris, non lamenta fletus, sed carmina Deo dulcia modulate vocibus, quoniam hodie jam hæc pervenit ad regis thalamum. Pervenit itaque puerpera, ubi angelorum melliflua iadesinenter so[n]ant organa, ubi hinc inde hymnidici sanctorum vicissim cantica nuptiarum alternant chori, ubi epitalmia sponsi et sponsæ suis suavia redduntur melodius. Ad quas itaque nuptias hodie beatæ Dei genitrix cum gaudio introivit, quæ fuit olim conditor templum, Spiritus sancti sacrarium; sacrarium, inquam, Dei, quia omnes thesauri sapientiae et scientiae in ejus utero sunt reconditi (Coloss. II, 3), quo et Verbum caro factum est, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis (*Ibid.*, 9). Sed tamen longe aliter Christus tempulum Verbi, aliter beata Virgo, quia uterus Virginis ac si hospitium fuit, ex quo Christus Deus ad nos, quasi sponsus de thalamo suo, potentia fortis ut gigas, exiit. Porro Christus Deus et homo, unus mediator Dei et hominum fuit (*I Tim.* II, 5): non alter Deus, alter homo, ut tempulum et Verbum duo essent; sed unus idemque Christus Jesus. Qui, dum resolvitur in mortem, Deus in suo homine, cum sit immortalis, propter unitatem & subsistentiam mortuus predicitur; ac per hoc non aliud qui tempulum, aliud qui Verbum, sed Verbum et tempulum unus est Christus. Et quia unus idemque, nec in passione dividi potest secundum substantiam, nec in maiestate.

Sic et Dei genitrix speciosa prædicatur, velut columba, pulchra ut luna, electa ut sol (*Cant.* VI, 9); quia columba illa, quæ super Christum mansit, eam totam repleverat; idcirco ob hanc speciem decoris non immixto formositate virtutum speciosa laudatur. Pulchra ut luna; quinimo pulchrior quam luna, quia in ejus specie genus omnium Ecclesiarum re-

* *Quatenus dicere possint cantica que audistis, vel quæ canitis.* Feu-ard.

^b Vide sanctum Bernardum, hom. 2, super Missus est.

Modulata, Feu-ard.

^d Substantia, Amel. Cod., pro subsistentia.

* *Genus*, est in Amel., pro gens, quod est in Feu-ard.

^f Nos emendavimus claritate, quamvis in utroque et Amel. Cod. et Feu-ard. Editione legeretur aperte charitate. Emendavimus, non tam propter lectionem

A splendet, quæ sole justitiae illustratur, ut caliginem præsentis vite destruere possit, et ad ea pertinere nos omnes faciat, quo beata Virgo peruenit, ubi nullum jam patitur delectum luminis, quia laborum eus et gratiae gloriosus est fructus. Ideo, dilectissimi, imitamini illam, dum vacat et tempus est, quam collaudant omnes sancti et diligunt, quæ hodie processit electa de terris ad cœlum, electa ut sol. Et ecce in perpetuum clarior sole, coronata triumphat ante Dominum. In qua nimurum Virgine olim quasi in sole posuit rex tabernaculum suum (*Psalm. xviii.*, 6), ac processit sponsus ad nos de thalamo suo, rex virtutum, rex gloriae, ut omnes reguent per eum.

O quam pulchra est, admirabilis, casta generatio cum ^c claritate (*Sep. iv.*, 1)! Quod si præclara est in virginibus, et præclara cum præconio bona famæ, multo magis in Dei genitrice Maria, quæ virgo permansit, et secunda mater: cujus sane memoria inclita virtutum apud Deum et homines immortalia regnat. Qua de causa, filii, imitamini illam, et desiderate illam, quæ hodie jam ornata thalamo, sponsa et conjux, mater et virgo, introivit ad nuptias. Introivit itaque integræ signallata signo pudoris, quia et virginitas atque castitas omnis insignitur apud Deum, ut accepta sit et probabilis. Qui autem imitantur illam, erunt ex parte ejus; et beata quæ nescierit torum in delicto, habebit fructum in respectione animalium sanctarum (*Sep. iii.*, 13).

C Unde queso vos, o filii, imitamini signaculum filii vestre, beatam Mariam, quam, velut ignis ferrum, Spiritus sanctus totam decoxit, incanduit, et ignivit, ita ut in ea ^d non nisi Spiritus sancti flamma videatur, nec sentiatur nisi tantum ignis amoris Dei. Hæc namque est horbus conclusus ille deliciarum, fons signatus (*Cant.* IV, 12), puteus aquarum viventium, reparatio vitæ, janua coeli, decus mulierum, fastigium omnium virginum, quæ ut cedrus Libani quotidie in terris ^e multiplicatur, dilataturque ramis, et in celo radicibus, ut crescat amplius, solidatur. Exaltatur ut palma, floret velut oliva speciosa in campis, et ^f fructificabit in domo Dei in æternum (*Ecclesiasticus.* xxiv, 17-19). In qua nimurum domo hodie læta introivit, et sequuntur eam omnium electorum animæ, quæ sunt ex parte illius. O! si permetteretur nobis scire quæ illius vita gaudia ad quæ intravit hodie, quæ illa florantis paradisi amœna, quæ illa societas angelorum, quantus famulatus cœlorum, et sanctarum animalium ^g numerus exultans occurrit! quanta illi hodie monstrata sunt secretorum arcana, quam ineffabilia sunt gaudia reserata! Non dico explicare verbis, saltem quis nec digne cogitare poterit quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt.

Idcirco, filii, perpendite Matrem Domini, quæ quasi vittis fructilicavit suavitatem odoris, et protulit cunctis gentibus fructus honestatis et gratiae (*Ecclesiasticus.* xxv, 23). Floruit ut mater honorificata, ut mater pulchra dilectionis et timoris, ut mater agnitionis Dei et speci, in qua gratia omnis spes vita et virtus (*Ibid.*, 24-26), et quæ sola refulsi virgo sancta inter filias, ac si lily inter spinas. Virgo prudens, virgo pudicissima, virgo pulcherrima, et secunda: corpore decora atque integra, animo fulgida, sive perspicua, vita præclara, amore virginitatis devota,

vulgatam, a qua frequenter recedere videmus, sed magis propter sequentia verba: *Quod si præclara es in virginibus, et præclara cum præconio bona famæ, etc.*

^g Non nisi Spiritus sancti flamma. Ita verba non nisi desiderantur in Feu-ard., sed habet Amel. Cod.

In Feu-ard., multiplicabitur, dilatabiturque, etc.

ⁱ Fructifical, Amel. Fructificabit, Feu-ard.

^j Innumerous edebat Feu-ard.

in omni obedientia virtutum parata, et in ministerio A sibi credito cautissima: cuius animam in passione Christi portransivit gladius, et in cunctis angustiis decoxit servor divini amoris. Ipsa est ergo quæ a prophetis est praedicata, et a philosophis etiam praedicata, ab archangelo salutata, a Spiritu sancto fecunda, et ab eodem obumbrata. Virilis seminis ignara, prole secundata, virgo innupta, in filio glorificata, quæ fide concepit, et cum gaudio peperit. Virgo siquidem ante partum, virgo in partu, et virgo post partum: quem totus itaque non capit orbis, in ejus se clausit viscera Deus factus homo. Qui cœlum et terram adimpler, cui cœlum thronus est, terra autem scabellum pedum ejus (*Isai. lxvi, 1*), qui palmo coelos tenet, et appendit tribus digitis motem terre, ac pugillo concludit (*Isai. xi, 12*), hunc Virgo sancta panis involvit, et in præsepio reclinavit (*Luc. ii, 7*). Ergo qui cuncta pascit coelestia et terrestria, simul et regit, hunc sacratissima Virgo lacte carnis aluit et nutritivit: ad cuius deinde nutrum universa reguntur, sub ejus disciplina vel arbitrio infans Deus versatur; et, quod mirabilis est, defensor omnium et creator quasi prostrus ^b in *Egyptum* fugit (*Matth. ii, 14*). Quid plura? qui cuncta quasi in statera suspensa tenet, cruce suspenditur; super quem beata Virgo multum doluit, multumque perpessa est, et gladio passionis Christi vulnerata in anima teloque transfixa.

O sanctissima omnia seminarum, quæ cum Deo tale tantumque contubernium habuit in terris! Et ecce hodie exaltatur apud eum quem genuit, ut permaneat sine fine gloriosa in coelis. Quæ cum apostolis degens vixit, et quandiu simul fuere, unanimiter in oratione permanxit, conferens cum iisdem, donec omnia completerent mysteria reprobmissionis Christi, et ipsi longe lateque causa prædicationis dispergerentur (*Act. i, 14*). Deinceps vero quam feliciter sub praesidio angelorum et Joannis diligentia fuit! O inclyta Virgo! ecce remoraris in terris, quæ filium tuum Redemptorem nostrum Jesum Christum premittis ad coelos, beatius atque felicior et tu angelis commentibus penetras gloriosa. Secura igitur ac gaudens jam peragis, quia eudem filium tuum Dominum nostrum jam divinitatis gloria ^c consedere ad dexteram Patris non ignoras. Unde quam beatissima et laudabilis diei hujus celebratio recte colitur, in qua Virgo mirabilis cum laudibus colestis militice ^d intra polorum aulam una cum ingenti triumpho excipitur? Ex cuius nimirum carne Dominus Jesus Verbum caro efficitur, qui cunctis in se crodentes januas paradisi aperire dignatus est. Qui matrem secum in throno regni collocavit, et in immortalitatis glorianam eam transposuit, ac super choros angelorum supersolemniter exexit.

Quapropter, dilectissimæ, solemnatem hujus diei dignanter celebrate, de qua exultant angeli, letantur archangeli, de qua gaudet omnis illa coelestis Jerusalem, civitas gloriosa. O! si permetteretur nobis scire quanta jucunditas, vel quanta ineffabilis letitia illic est, vel quanta exsultatio animarum saecularium de visione tantæ claritatis; quantus famulatus beatorum spirituum, quantus numerus angelorum bodie genitrici Verbi Dei gratulabundus occurrit, ad quanta vel qualia gaudia feliciter hodie intravit, quæ profecto nec oculus vidit, nec auris audivit! Sunt enim invisibilita, atque ineffabilia quæ percipit, et, ut jam dictum est, filium suum Dominum Jesum Christum, quem pendente in cruce olim doberat, multumque perdoluerat, super omnia elevatum in dextera patris regnantejam conspicit. Quem gaudens adorat omnis ordo colorum, cui venerantes inherent, et inherentes immortali Deo immortaliter vivunt. Cui ho-

^a Pro virgo legitur in Amel. rivo; et postea, ubi Feu-ardent. quod fide, etc., quæ fide.

^b In *Egypto*, Feu-ard.

^c Convenit scribit Amel. Cod.

die leta canit ipsa eademque heata mater et virgo: *Adhæsis anima mea post te: tñcire suscepti me dexteræ tuae* (*Psal. lxi, 9*), nihil enim latius, nihilque jucundius quam quæ ipsa canit: *Tenuisti, inquit, manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me* (*Psal. lxxii, 24*). Sed et ali: ^f *Quid enim mihi est in caelo, et absque te quid volvi super terram* (*Ibid., 25*)? Ac si dicat: Nihil nisi te unicum Dominum ut viderem, quem amavi, quem colui, quem cupivi, quem toto corde diu quesivi, ut es. Et ecce jam video, jamque teneo, cui me olim tota devotione commisi, nec dimittam quem amavi. Et quia jam præ amore defecit cor meum et caro mea, ideo, tu Deus cordis mei, deinceps pars mea in æternum eris (*Ibid., 26*). Porro ad sodales conversa, forte et ad reliquos gratulabunda sanctos hodie inquit: *Sicut audivimus, o dilectissimi, ita jam videmus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri, quem Deus fundavit in æternum. De qua nimirum nobis dudum gloria diecebantur, jam conspicimus et fruimur plenissimo charitatis intinuit.*

Igitur pro talibus et bujuscemodi gaudiis, quibus exultant cum ea sancti in gloria, et letantur in cubilibus suis (*Psal. cxlii, 5*), latemur et nos, charissime, in speciis eorum pertingere, ad quæ illos perveniassemus cum beata Virgine credimus corde ad justitiam, et ore profitemur ad salutem, quia tunc veri laudatores sumus, si ea sectamur quæ et ipsi sectati sunt, et ad eam fidem, quæ per dilectionem est, festinamus venire quantocius. Alioquin incaute vani inspectores sumus et laudatores improbi, cum ipsi coronantur et accipiunt palmas, eo quod in agone legitime certaverint, si non et ipsi pro modulo nostro digne ad ea pertingere laboramus. *Qui enim dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare* (*I Joan. ii, 6*).

Propterea, ut scipe dictum est, imitamini matrem Domini, quæ vobis sponsum genuit immortalem; imitamini et sanctos, quorum exempla, favente Deo, plurima leguntur. Sequimini sponsum, et festinate ingredi, quo hodie ingressa est beata Virgo ad æternas nuptias. Præparate lampades vestras, ut cum venerit sponsus, et pulsaverit, vos vigilantes iuveniat, quia beati sunt servi illi quos, cum venerit Dominus, invenerit præparatos ac pervigiles (*Luc. xii, 37*), sicut hodie hanc vigilantem invenit. Hodie namque nisi latè meruit audire illud de Canticis: *Surge, reni, proxima mea, sponsa mea, columba mea, immaculata mea; quoniam ecce hiems transit, pluria abiit et recessit* (*Cant. ii, 10, 11*). Cui forte illa leta respondit propter adventum supernorum civium: *Flores apparuerunt in terra nostra, quia tempus putatōnis advenit* (*Ibid., 12*). Ac deinde: *Credo videre bona Domini in terra ridentium* (*Psal. xxvi, 13*); bona siquidem olim sanctis reprobmissa, bona quæ sunt in Christo Iesu, quem genui, quem alii et nutriti, ad quem longe diu sicuti anima mea venire ad Deum fontem vivum (*Psal. xi, 3*), et ecce hodie tandem aliquando gaudens vocata venio, et parcebo ante faciem Dei. Unde paratum, inquit, *cor meum Deus, paratum cor meum, cantabo et psallam in gloria mea* (*Psal. cvii, 2*). Ac si patenter dicat: *Cantabo et psallam in Christo, qui est gloria mea, quem dedisti mihi filium, ex quo non solum gloria amplior, verum et omnibus adoptio præstat. Ideo jam lata, jam secura, convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficet tibi; unde placebo et in regione vivorum* (*Psal. cxiv, 9*). Beata igitur nimium et felix virginitas, quæ talibus tantisque ^e in extremo decoratur donis, et tantis coacervata virtutibus exaltatur, ita ut cum jubilo istud Davidicum hodie ju-

^f *Intra, pro infra, emendavimus ex Am.*

^g *Assumpti me, Amel.*

^h *Feu-ard.: Quid enim est in caelis, etc.*

ⁱ *Feu-ard. edidit: in extremis decoratur oculis.*

cundans decantet : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (Psal. lxxxiii, 2, 3). ^a Ac si patenter dicat : *Cor meum et caro mea exsultaverunt prius in Deum vivum, dum eum in carne parerem, dum lactarem, dum nutrirem, dumque a*et* incrementa perducere*; nunc autem ipse est rex meus, et Deus meus, quem genui, et fide credidi, corde desideravi.

Quapropter et vos, o filii, facite voluntatem Patris, ut sorores Christi et matres sitis, sicut ipse ait : *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater et soror et mater est* (Math. xi, 50). Facite ergo voluntatem Patris ^b mei. Quia jam sposestis, amate sponsum cui vos vovistis; et quia filiae per adoptionem estis, ^c sorores vos cognoscat summi regis Filius. Sed ne forte inde aliqua vestrum magis lascivire velit, quia altum nomen est quod quæsistis, meminisse decet quia ejus sanguine magno pro dote emptæ estis. Et ideo, juxta Apostolum : *Glorificate et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. vi, 20). Imitamini sponsum, et amate, quia sponsæ estis. Imitamini matrem Virginem et sanctos omnes quos laudatis, quoniam non tantum illis nostra prodest laudatio, quantum nobis eorum imitatio. Unde sponso magis placet imitator devotus, quam laudator otiosus. Tamen vera laudatio imitatio est operis. Nam vere laudare Deum et sanctos in ipsum, jam opus virtutis est, dum proficit mens, et accenditur igne divini amoris, solidaturque fundamento veræ humilitatis. Quia profecto humilitate in Christo beata mater Virgo fundata post omnia sibi divinitus re promissa : *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. 1, 38). Hinc quoque ipsa in cantico : *Quia respexit humilitatem ancillas sue, ecce enim ex hoc beatum me dicent omnes generationes* (Ibid., 48). Felix igitur et beata mens, quæ inter virtutes eximias et donorum exuberantiam tantum se humiliavit, quoniam ^d Dominus humili respexit in celo et in terra (Psal. cxii, 6), et alta a longe cognoscit. Quod si in celo humilia requirit inter angelos, quid putatis, o filii, in terris, ubi non nisi cum peccato cinis et vermes sumus?

Idcireo imitamini Matrem Domini, et obedite patribus ; humiliamini inter virgineos flores, quia ex gratia Dei sunt pudicitiarum dona muneraque virtutum. Implorate precibus ; dicite cum Propheta : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (Psal. cxiii, 9). Quotcunq; estis, si estis quod vovistis, Dei munieris est, et gratia Redemptoris. Ejus, inquam, sunt dona, cuius hodie mater celos gloria consendit, et penetravit locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Del in voce exultationis ac letitiae, ubi jugiter sonus est epulantis (Psal. xl, 5, 6). Ergo unde prins cecinerat : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* (Psal. xxxiii, 9), inde nunc epulatur cum sanctis omnibus, et lætatur. De qua nimirum fruitione deliciarum Dominus per Isaian : *Ecce, inquit, qui seruiunt mihi, et qui comportant illud, bibent in atris sanctis meis ; vos autem sitiatis. Ecce qui seruiunt mihi, exsultabunt præ gaudio ; vos vero clamabitis ob dolorem cordis, et propter contritionem spiritus ululabitis* (Isai. lxv, 13, 14).

Habetis igitur, filii, gaudia æternæ vitae, ad quæ pervenient hodie beata et intertemerata virginitas. Con-

^a *Ac si patenter dicat. Desunt hæc verba in Feu-ard.*

^b *Mei deest in Cod. Amel.*

^c *Sorores vos cognoscat, lectio Amel. ; sorores deest in Feu-ard.*

^d *Dominus excelsus, Amel.*

^e *Cum reliquis virginibus, Amel.*

A tendite et vos intrare per angustum portam (Luc. xiii, 24) ad thalamum Sponsi vestri, cujus dotem et arrbas pro munere accepistis. Satagit ac procure promereri bona quæ vobis sunt re promissa, ut accipiatis ^f cum reliquis, de quibus profecto in psalmo canit quisque fidelis : *Unam petiti a Domino, hanc requiram* (Psal. xxvi, 4), et : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Ibid., 13). Quæ nimirum bona beata virgo Maria hodie lætissima percepit, ^f fructura sine fine cum angelis : hodie coronatur in regno, quod olim ei preparatum est una cum sanctis a constitutione mundi ; hodie collocatur in throno a dextris Dei, sicut canitur in Psalmis : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circundata varietate virtutum* (Psal. xliv, 10).

Hinc, quæso, cives Jerusalem, quicunque estis viri, quæcumque virgines, quæcumque viduæ, pueri vel puellæ, venite et videte cum omni puritate cordis, conspicite diligentius Matrem Domini in æthereis sedibus cum corona diadematis renitentem. Venite, inquam, mente, fide, devotione, et videte coronatam in die solemnitatis ejus ac letitiae corona iucunditatis et decoris, qua coronavit eam Dominus sponsus virginum, rex gloriae, ac remunerator omnium bonorum. Venite, quæso, et videte, quoniam hodie translatæ est arca testamenti Dei ad superos, exterioris inaurata virtutibus, et fabricata interius auro purissima majestatis ; in qua lex testamenti Dei et manna fuit, quæ de celo fluxerat, virga quoque Aaron quæ floruerat. De qua nimirum virga David in Psalmis : *Emissit Dominus ex Sion (inquit) virgam virtutis tuæ* (Psal. cix, 2). Deinde faciens apostrophem ad eamdem, *Dominare (inquit) in medio inimicorum tuorum* (Ibid.). Quæ profecto virga nobis florens attulit fructum salutis pacatissimum, qui ad tempus intra uterum Virginis mysticum germinavit sacramentum. Hinc quoque de ea in Canticis : *Umbilicus tuus tornatilis, non indigens poculis ; et venter tuus acervus tritici, rallatus liliis* (Cant. vii, 2), eo quod concinat sibi in omnibus Christi ortus ex Virgine. Vere alvus ille ^g tornatilis fuit, quia in eo sapientia se influxit, quæ miscuit in cratere vinum suum, indeficientem cognitionis gratiam habens, et divinitatis sua plenitudinem sub invi- nistrans ; in quo nimirum Virginis utero simul acervus tritici et lili flares Christi gratia ^h germinant, quoniam et granum tritici Christus erat, et liliuni. Granum quidem, secundum quod ait : *Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet* (Joan. xii, 24). Verum quia de uno eodemque grano tritici acervi creverunt frumenti, hinc conpletum est illud propheticum : *Et valles abundabunt frumento* (Psal. Lxv, 14), quia granum illud mortuum plurimum fructum attulit. Hoc itaque granum manna fuit, et ideo omnes homines perpetua coelestium munerum messe saturavit. Unde David : *Cibarit eos (inquit) ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos* (Psal. lxxx, 17). In hoc ergo grano etiam lilium esse testantur divina eloquia. Ego, inquit, *flos campi, et lilyum convallium* (Cant. ii, 1). Propter quod uterus ejusdem Virginis per aream figuratur, quæ cuncta sacramentorum arcana in se habuit ; habuit enim panem vivum illum qui de celo descendit (Joan. vi, 51) ; habuit et legem Testamenti N. vii, quia legislatorem genuit, in quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiae (Coloss. ii, 5). Et ideo recte arca sacramentorum Dei virgo Maria fuit, supra quam sane propitiatorium et cherubim

^f *Fruitura cum angelis est lectio Cod. Amel., nam Feu-ard. habet : fruitur et cum angelis, etc.*

^g *Crater tornatilis fuit, Amel.*

^h *Germinarit, Amel.*

ⁱ *Granum emendavimus ex Am. nostro, pro gratiam, quod erat mendose in Feu-ard.*

hinc inde obumbrantia figurantur, quia Marice nūl-
lum extrinsecus obrepdit peccati contagium, sed
intus omnis custodia legis et manna fuit, quod est
mirabile sacramentum, ac propitatio humanae salu-
tis. Supra quidem propitiatorium recte positum est,
quia ipse propitatio nostra super omnia est bene-
dictus Deus.

Et ideo, charissimæ, sursu[m] corda erigite, quo
hodie, ut ita fatear, arca testamenti ab angelis glo-
riosissime ad sublimia deportatur. Illo ^a mente[m]
figite quo pervenit sexus feminus, et virginitas Do-
mino consecrata, habens supra se illum a quo divi-
nitus de medio cherubim responsa dantur fidelicibus,
et in quo repropitatio prestatur recte credentibus.
Et ideo quo[rum]que Deo mente offere vultis, H[ab]e
fide transmittite, illuc vota inferte, inde precibus
impetrata reportate, quoniam non aliunde est ex
quo Deo Patri placere possitis, nisi in quo Pater to-
tum constitutum placitum suum. Hinc rogo de propi-
tiatorio vobis quotidie loquentem audite, quia in
ipso et ex ipso est summa redemptionis nostræ. Et
si qua sunt filie que offerimus, et totum per eum
offeramus, in quo sibi Deus placere decrevit; quo[n]iam
aliunde non est unde placera possimus. *Hic
est, inquit, filius meus dilectus, in quo mihi bene com-
placui; ipsum audite* (*Math. xvii. 5*). Propterea
audite ipsum loquente[m] in Evangelio, audite in Scri-
pturis sacris, in quibus ab initio voluntas Patris
per Filium monstratur.

Et quia hodie introducta est arca testamenti Dei
in Ierusalem illam coelestem cum gaudio exsultatio-
nis, queso cum hymnis et canticis devotissime
agite diem festum cum omni frequentatione populi.
Quod si David una cum omni populo dignum duxit
arcam veteris testamenti cum tanto honore prosequi, ut Scriptura testatur, multo religiosius est
hanc dignis laudibus commendari. Ait namque
sermo divinus, quod ascendit David, et omnis po-
plus cu[m] eo, ut ferrent arcam Dei, super quam
invocatum est nomen Dei exercituum sedentis super
cherubim. Ac deinde *David*, inquit, *et omnis popu-
lus iudebant coram Domino omni virtute in canticis,
citharis, et psalteriis, tympanis et sistris, cum cymbalis
et tubis* (*II Reg. vi. 2; I Paralip. xiii. 8*). Rogo,
si in figura officiosissime tanta confertur gloria,
quid putas hodie ante beatam Virginem, quando illa
in coelestem Ierusalem evehitur, quantus exercitus
sanctorum praecucurrit cum hymnis et canticis?

Nec dubium quin illa centum quadraginta quatuor
millia, qui in conspectu throni et seniorum sunt,
tenentes citharas suas, cecinere cum omni fragore
celi canticum novum, quod nemo potest dicere, nisi
ipsi qui hodie festivi veniunt obviam cum citharis
suis, ac lati in suo beatam choro excipiunt Virgi-
nem, non qualecumque, sed unam ex numero pru-
dentum, et primam omnium inter primos, quæ vadit
post agnum proximior quo[rum]que ierit. Canit
autem et ipsa cum eisdem canticum dramatis novum,
quod nemo nisi eo in choro dicere valet. ^b Habent
igitur sancti organa sua in coelestibus, quibus dul-
cia canant carmina; habent psalteria et tympana;
habent et tubas cum cymbalis, et sistris, in quibus
personant Deo digne laudes singuli in cordibus suis.
Unde una virtutum harmonia Deo quotidie offertur
cum jubilo in voce exultationis ac letitiae. Quæ omnia
hodie musici generis cantica sonuerunt fragore
in coelis obviam Virginis, tanquam voces citharizan-
tium. Forte occurrit primum ei virginum chorus,
inter quas, ut reor, flos purpureus, Tecla scilicet et
Cæcilia, Agnes quoque atque Perpetua; deinde vi-

^a *Mentem figite, Amel. Mente fugite, Feu-ard.*

^b Hoc loco legitur in Feu-ard. tota illa periodus:
*Dramaton enim genus est carminis, etc., quæ habe-
tur supra in principio hujus sermonis; nos vero re-
fecimus, quoniam redundat hoc loco, nec in Amelian.
reperitur.*

A duarum laudabilis numerus, ubi ^c vadit et Anna filia
Phanuelis una cum ceteris omnibus; Sara quoque
mater nostra, Rebecca atque Rachel cum pronubis
sanctis. Quid plura? cuncti greges universi ordinis
hodie lati eam suscipiunt, *Hosanna* præcientes sub
dramate jubilationis ante Matrem summi Regis,
quæ verum fuit templum Dei vivi, et arca testamenti.
Ante quam sane arcum in figura Christi regem de-
votissime nudum saltasse legimus, et post sex passus
hostias immolasse. Quod si David gloriam illius que
evacuatur tanto tulit honore, quoniam hec rerum
figuratarum gesta sunt; quanto magis arca Dei vi-
ventis, de qua natus est Christus, Dei virtus, et Dei
sapientia, huc hodie cum lau[or]ibus effert? Illa
namque omnia umbra sunt futurorum; in Maria
vero manifesta veritas, ante quam Christus rex sub-
siliendo pertransiit de morte ad vitam, de corrup-
tione ad incorruptionem; sicque Ecclesia una cum
matre reduxit ad superos, quoniam ipsa est Dei
templum, et arca novi testamenti, in qua verus Deus
versatur; non in figura et in senigmate; sed in
veritate pro salute omnium Deus homo immolatur.
In cuius profecto sanguine testamentum confirma-
tum est novum, quod testatus est cum patribus no-
stris, et recorditum in utero Virginis, inde ad nos
usque translatum. Quæ nimur Virgo, ac si arca,
hodie de captivitate hujus seculi angelorum exse-
quis glorificata reducitur, non in Jerusalem quæ
decoxit vel evastavit Chaldaeorum exercitus, sed in
illam veram et coelestem, quam fundavit Deus et
non homo, collocatur. Unde velim vos diligenter
considerare, dilectissimi, cum quantis laudibus pro-
sequi debeamus Dei genitricem, ad coeli palatium
procedentem, quam hodie coelestis veneratur exer-
citus; cui comitantur legiones angelicæ; in cuius
adventu tripidat ordo celorum, et exsultat sancto-
rum numerus; quia et si gaudium est in celo super
uno peccatore convertente in terris (*Lac. xv. 7*),
multo magis gaudere credendum in celo de adventu
et gloria tantæ Virginis. Ideo et nos, quæso, gaudea-
mus in hymnis et canticis spiritualibus; jubilemus
Deo cum exultatione, qui tantum dilexit nos, ut
ipse fieret, ^d propter quod nos sumus, homo. Ac
deinde qui eramus filii iræ omnes, juxta Apostolum
(*Ephes. ii. 3*), fecit filios Dei per gratiam, quod
ipse est per naturam.

Quapropter, obsecro, accedite ad tantam gratiam
per fidem; indesinenter accedite, et videte visionem
magnum cum Moyse, quam vidit in rubo. Videle, in-
quam, jam completum, et admirans in quod prævide-
bat ipse tantus patriarcha in spiritu futurum. Alioquin
nisi in spiritu videri non potest etiam res gesta, quia
visio magna est, quam digne prævidere et annuntiare
nemo potest. Unde Moyse ait: *Ibo, et pertransibo,*
et video (inquit) *visionem hanc magnam* (*Exod. iii.* 3). ^e Vere magnum; videbat enim quod arderet ru-
bus silvestris, et non consumebatur, quod erat multum mirabile. Sed longe mirabilius erat, quia Deus
erat totus in rubo, et angelus vocabatur. Erat quippe
visio corporea valde mirabilis, sed longe mirabilius
quod intelligebatur in spiritu, quia præsens totus
erat in flamma, et quod per flammam futurum mon-
strarabatur, ita ut nec flamma deficeret, nec rubus igni-
bus consumeretur innocuis. Quo nimur incombustio-
manente, virginitatem beatae Mariæ conservatam cre-
dimus corde, confitemur ore, quoniam Spiritus sanctus,
quia Deus ignis consumens est (*Deut. iv. 24*). totam inflammavit et incanduit, ita ut mater fieret
Christi, et templum divinitate majestatis. Non enim præ-
bebat calor iuncta materies rebus alimenta incendi,

^c *Vadit* habet Amel., *vadit* Feu-ardent. Forte
typographi erratum est.

^d *Propter quem nos sumus*, Amelian. Cod.

^e *Admirari*, Amel.

^f *Vere magnam*. Supplevimus haec verba ex nostri
Ameliano, quæ sententia multam vim addunt.

seque sentiebat frutex damna naturæ possessa fummis. Ita et beatæ virgo Maria, quamvis nemo qui Deum videat, ipso teste, vivere possit (*Exod. xxxiii, 20*), tamen totam deitatem in se suscipiens per Christum quem genuit, vixit intacta; felicius deinceps virgo et incorrupta permansit. Hæc erat visio magna, quam pertransiens Moyses in spiritu prævidebat; unde tremefactus non audebat accedere, quoniam ineffabile erat totum visu quod cernebat. Propterea et vos, sanctimoniales Christi, nolite parviperdere visum intelligentiæ, ignem divinitatis, quem resplendere-recolitis in Maria, quoniam ipse est Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, ut vox de rubo sonuit, qui matus est ex ea. Ergo pluris est res quam completam cernimus, et permanet in salutem, quam figura quæ pertransit ad tempus veritate exhibita. Hinc quoque beatum dicimus Moysen, * qui talia a longe et magna futura conspexit; sed beatior Maria, de qua ipsa visio fuit. De qua sane visione prophetarum eximius Habacuc tremens factus canit dicens: *Domine, audiui auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi* (*Habac. iii, 2*). Expavit autem, tale aliquid ut vidit; expavit et Moyses, eo quod incomprehensibile erat homini quod utrique videbant. Pavemus ergo et nos, ne forte perefluumus a tanto mysterio redemptionis nostræ; et adeamus mente eam fiducia per interventionem sacratissimæ Virginis usque ad thronum summi Pontificis, ubi pro nobis est hostia ipse, et sacerdos, advocatus, et iudex. Et quia minus idonei sumus ad hoc, per ipsam rogemus Christum, cuius hodie festum colimus. Rogemus votis omnibus, imploremus precibus, ut ipsa pro nobis rogare dignetur apud eum quem genuit; quia etsi non sumus tanti meriti ut Moyses, et prophetæ, aut apostoli, beati tamen qui non viderunt, et crediderunt (*Joan. xx, 29*). Credamus ergo et nos, ^b et laudemus quæ gesta sunt, visa, et credita, quoniam vera sunt, ut ad ea quæ repromissa sunt pertingere valeamus.

Sed quia laudare digne nequimus beatam Virginem, quia inferior est ea nostra laus, veneremur et amemus quantum possumus. Adoremus Deum Patrem, ut veri adoratores, ut Salvator ait, in spiritu et veritate, quia Deus Spiritus est, et qui adorant eum, oportet adorare in spiritu (*Joan. iv, 23*). Alias autem nisi in spiritu non adoratur, nec ei recte servitur. Idecirco egredimini ex iis angustiis carnalibus; exuite vos veterem hominem, et induite novum qui secundum Deum creatus est (*Colos. iii, 9, 10*). Egredimini ex hac ^c dilectione carnali, ne sollicitudo praesentis vite ac voluptatis suffocet in vobis verbum vitae, quod seminatum est in corde. Peregrinamini magis a corpore, ut cum Deo adesse possitis (*Il Cor. 5, 6*), quoniam *qui in carne sunt Deo placere non possunt* (*Rom. viii, 8*). Vos autem, charissimæ, jam in carne non etis, quæ carnis opera in vobis mortificatis, sed in spiritu. *Quicunque ergo spiritu Dei aguntur, ii filii eius Dei* (*Ibid. 14*).

Et ideo dilatamini vos, et erigite mentem ad sublimia, ut possitis comprehendere ea in quibus Christus sponsus vester in dextera Patris sedet et glorificatur; quatenus ibi adoretis eum in throno ubi est ipse, ^d quia jam extra mundum est, ubi in circuitu throni eius viginti quatuor seniores sedere leguntur ante conspectum Dei in sedibus suis, et adorant Christum regem viventem in sacra sacerdotia, mittentes coronas suas ante pedes ejus, quas ab ipso accepérunt, dicentes: *Gratias tibi agimus, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, qui acceperisti virtutem, et regnasti in sacra sacerdotia* (*Apoc. iv, 4*). Ergo ubi adorant hi, et quomodo adorant, quantum fas est mortalibus, etiam in presentiarum adorare eum oportet.

* Representamus lectionem nostri Am. correctiōrem multo Feu-ard., qui sic edidit: *Qui talia a longe et magna conspexit; sed beatior Maria ipsa visio.*

^b Feu-ard. soluū habet: *Et laudemus, ut ad ea quæ repromissa sunt pertingere valeamus. Cetera*

A tet, quoniam Christus in Patre veritas est, veraxque Pater in Christo vero Filio totus est, qui unus et verus Deus est, qui in Spiritu sancto adoratur, quia Deus Trinitas est, et ipse Deus Trinitas in templo suo, et non in manufactis hominum est (*Act. xvii, 24*). Templum autem Dei Ecclesia est, sicut Joannes testatur in sua Apocalypsi: *Et apertum est, inquit, templum Dei in caelo, et arca testamenti ejus visa est* (*Apoc. xi, 19*). Quæ profecto arca non illa Moysi fabricata, sed beata virgo Maria est, quæ hinc jam transposita erat; quam beatus Joannes evangelista, testis veritatis, cui commissa est, forte recognoscens venerabiliter afflatur. Quia in caelo visa est, monstratur species in genere, sicuti et genus per speciem declaratur. Quoniam beata Maria in templo Dei visa est, scilicet in Ecclesia Dei; Ecclesia vero in ejus virginitatis fructu penitus Domino dedicatur; ac per hoc arca testamenti Dei, ipsa videlicet Dei genitrix, in templo ejus non in merito visa est, ^e quia Ecclesia et ipsa Virgo est. Unde Apostolus: *Despondi enim vos uni viro, inquit, virginem castam exhibere Christo* (*Il Cor. xi, 2*). Et ideo, dilectissimæ, illuc mentem dirigite, ubi sponsus vester pro nobis introiit, et beata Virgo visa est, quoniam ibi ejus festivitas recte colitur, ubi Christus est sponsus, et æternæ vite gaudia celebrantur. Unde, queso, egredimini fide, moribus, mente, atque omni desiderio æternæ visionis, actibus et pollutum nolite tangere. Ascendite sursum per contemplationem, et per ^f conversationem bona vita, donec apertum est templum Dei in caelo; quatenus ingredi possitis, omnia ubi vobis re-promissa bona servantur, et Virgo sancta celesti jam immortalitate vestitur. In cœlestibus namque sint corda vestra erecta, ubi est et thesaurus vester (*Math. vi, 20*). Imo idem et thesaurus æternæ hereditatis sit in corde vestro, quatenus quod est in caelo, in vobis sit per fidem. Coronam itaque vestrarum nemo accipiat alter, donec veniat sponsus (*Apoc. 3, 11*); quin imo vos corona decoris esse possitis in manu Domini per gratiam ejus (*Isa. lxii, 3*), qui vos ad æternam vocavit gaudia, Jesus Christus, filius Virginis, Dominus noster, qui cum aeterno Patre una cum Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO II.

DE EADEM ASSUMPTIONE BEATAE MARIE SECUNDUS.

Inter præcipuas sanctorum festivitates, charissimæ, hodierna nobis refulxit insignis et gloria genitricis Dei Mariæ solemnitas, in qua ipsa beata et venerabilis Virgo assumpta est glorioissime ad æthereum thalamum, in quo, ut canimus, Rex regum, filius beate Marie virginis, stellato, imo ineffabili sedet solio. Ubi millia millium ministrant angelorum, juxta Danielis vaticinium (*Dan. vii, 10*), et decies centena assistunt millia; quorum cum laudibus et exequiis gloria Dei Genitrix hodie de terra exaltata, et de carne evecta, cum triumpho et exultatione suscepta est in caelo, et collocata in paradyso. Hæc est namque sacra et venerabilis solemnitas, fratres, ante mundi constitutionem præscripta et præordinata; sed hodierna die exsultanter est impleta. Nobis quidem, dilectissimi, hodierna est annua; sed angelis in caelo et supernis civibus est continua et perpetua. Sed quia in presentiarum nobis continua esse non potest, debet tanto celebrior fieri præ omnibus sanctorum festis, quanto ineffabili usitatur privilegio mater Domini Salvatoris et donum possidet perpetue virginitatis. Quia et si imparit præmia justus iudex, Christus Dominus, secundum Apostolum, unicuique iuri opera sua (*Rom. ii, 6*), huic tamen sacratissimæ Vi-

supplevimus ex Amel.

^c Pro dilectione habet Am. *delectatione*.

^d Amel. Cod., qui.

^e Quia arca et ipsa virgo est. Amel.

^f Conversionem pro conversationem, Feu-ard.

gini genitrici sue, sicut incomparabile est quod ges-
nit, et ineffabile donum quod percepit, ita et inestimabile atque incomprehensibile præmium et gloria, non dico inter ceteras sacras virgines, verumetiam ultra omnes sanctos, quam proueneruit. Pervenit namque ad coeli palatium beata et gloriosa, ubi Christus sponsus Ecclesie infra thalamum collocavit eam in dextera maiestatis. Ibi siquidem eam assumpsit præcellentissimam inter primos, ubi, juxta David vocem, stat regina in dextris Dei in vestitu deaurato, circumdata varietate (*Psal. XLIV, 10*). Haec igitur dies est, in qua renata inter filias Jerusalem speciosa resplenduit, in qua gloriosa Dei genitrix quasi aurora processit, et vadit post agnum gloriosior quocumque ille pergit.

Haec namque est, ut dixi, fratres, festivitas ho-
dierna præcipua et venerabilis nobis; sed venerabili-
or in celo est angelis et sanctis omnibus, quorum
ketitia et gaudium procul dubio ex hujus adiumento
diei exultatione, quando beata Dei genitrix clarior
sole resulsa in throno claritatis. Nam Christus, sicut
legimus, in sole posuit tabernaculum suum (*Psal.*
XVIII, 6); de quo ipse, ut ita loquar, tabernaculo pro-
cessit tanquam sponsus de thalamo suo. De quo sane
tabernaculo, ac si ex voce genitricis Dei, dicitur :
Et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo (*Ecli.*
XXIV, 13). Idcirco absque dubio, fratres charissimi,
beata Virgo pro tanta gratia, tantique honoris pri-
vilegio materno hodie resedit sublimata in throno;
quoniam etsi duodecim leguntur throni, in quibus
duodecim apostolorum sessus est numerus, quando
Iudex omnium, sacratissime hujus Virginis filius,
sedebit in sede maiestatis sue cum senatoribus suis
(*Math. XIX, 28*); non desunt tamen ibidem quam plu-
rimi alii, inter quos in conspectu Dei etiam viginti
quatuor dicuntur residere seniores, et adorare ante
thronum Dei viventem in secula seculorum (*Apoc.*
IV, 10). Sed et Daniel testatur quod throni positi
sint, nec eorum tamen expletum numerum (*Dan. VII, 9*).
Unde liquido constat, dilectissimi, quia thronus beatissimæ Virginis, paratus ante mundi constitutionem,
hodie celsior glorificatur, et ^b veneratur etiam ab
angelis; nec immerito igitur, quoniam et ipsa facta
est thronus Dei et thalamus, in cuius utero veniens
sapientia Dei Patris, Verbum caro factum est, et ha-
bitavit in nobis (*Joan. I, 14*). Quod si anima justi
cujuslibet sedes est sapientia, teste Scriptura (*Sap.*
7), multo magis hujus anima, fratres charissimi,
quam Spiritus sanctus sic ^c implevit, etiam ante
conceptionis horam, ut salutaretur ab angelo. Ait
enim : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, be-
nedita tu in mulieribus* (*Luc. I, 28*). Ad quam ita
mox ingressus Filius Dei, qui est virtus et ^d sapientia Patris, sic replevit, sicutque possedit, ut in ea Ver-
bum caro fieret, et ^e habaret totus Deus in homine.
Et ideo totus in nobis, quia ^f totus Deus in ea fuit;
ac per hoc, quem coeli et terra non capiunt, totum
concepit Virgo de Spiritu sancto, et peperit pro sa-
lute mundi Deum et hominem.

Ideo, dilectissimi, cogitate cum omni integritate
fidei, cogitate, inquam, anima hujus Virginis, quia
commercialium tanti munieris ^g, non scire digne nec

^a Multiplici circumdata varietate, Amelian.

^b Veneratur, lectio Amel., pro qua habet Feu-ard.,
inventur.

^c Replevit, Amel.

^d Sapientia Dei Patris, idem.

^e Habitaret, lectio Amel. Cod., quæ consonat
precedenti verbo *ficeret*; quare exclusimus Feu-ard.,
habitavit.

^f Totus Christus habet Amel.

^g Non scire; ex Amel. emendamus Feu-ard. qui
edebat non fide.

^h Feu-ard. edidit : *Plusquam martyr mater est.* Sed
nos vocem *martyr* rejectimus, quoniam in Amel. non
legitur.

A cogitare possumus. Idcirco hujus Virginis animam
Dominum magnificantem glorificemus (*Luc. I, 46*),
quam hodie paradisus exceptit gaudens, quam angeli
cum laudibus prosequuntur, quam apostolorum cho-
rus veneratur, quam martyres candidati beatificant,
quam sanctorum confessorum stolidus concelebrat
numerus, cui hodie sanctorum virginum cum suis
palmae vetricibus exsultanter occurrit exercitus.
Quoniam haec est anima illa beata, per quam auctor
vitæ ingressus est mundum, per quam omnis male-
dictio soluta est priorum parentum, et coelestis bene-
dictio in toto venit mundo. Hec est Virgo, in cuius
utero omnis Ecclesia subarratur (*sic*), coniuncta Deo
sædere sempiterno creditur. Pro talibus et hujuscemodi
sacramentis veneranda est, fratres, hodierna festi-
tas, sic annua, ut semper nobis continua maneat et
venerabilis in mente; quoniam post Christum, quæ
caput est et Deus totius Ecclesie, haec Virgo gloriosa
refulget, etiam super choros, ut cantatur, exaltata
angelicos, clarissima inter virgines, candidior inter
martyres. Quia etsi illi martyrio coronati dealba-
runt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine
Agni (*Apoc. VII, 14*), nihilominus haec beata et ve-
nerabilis Virgo candidior digne prædicatur, eo quod
etsi corpora martyrum pro Domino supplicia pertul-
erunt, nihilominus haec admirabilis Virgo in anima
passa, teste Domino, comprobatur. Ait enim Simeon,
vel Dominus ad eam : *Et tuam ipsius animam per-
transibit gladius* (*Luc. II, 35*). Quod si gladius usque
ad animam pervenit, quando ad crucem stetit, fu-
gentibus apostolis, cum videret Dominum pendente-
tem (*Joan. IX, 25*), etiam plusquam martyr fuit,
quia in animo non minus amoris quam mœroris est
intus gladio vulnerata. Parata enim stetit, si non
deesset manus percussoris. Beata Dei genitrix jure
plusquam ⁱ mater est; quia nimio amore vulnerata
testis exstitit Salvatoris, ⁱ et pro mœrore in animo
cruciatum sustinuit passionis.